I segni critici usati per l’edizione sono i seguenti:

- | | passaggio di carta
- () scioglimento di abbreviazioni e di compendi dubbi o incerti
- <> integrazioni funzionali alla lettura del testo e alla restituzione di lettere o parole omesse per errore o *lapsus* dello scrittore
- <...> lacune testuali

5. INDICE DELLE RUBRICHE

Lo Statuo non è corredato di rubricario. Per utilità del lettore, si fornisce qui di seguito l’indice delle rubriche pubblicate nella presente edizione.

LIBER PRIMUS

- De electionibus officialium. Prohemium
- I. De iuramento potestatis et vicarii et eius famulorum et observantia eorum regiminis et officii
- II. De pena potestatis et eius vicarii commedentis vel bibentis cum aliquo Foianense
- III. Quod ordinamenta et reformationes facte per consilium generale valeant et teneant
- III. Quod stetur per officiales comunis ad ius redendum et condepnaciones exigendas ad banchum inferius
- V. De electione trium camerariorum comunis et de observantia eorum officii
- VI. Quod potestas seu vicarius non possint cogere camerarium ad alias expensas faciendas sine presentia priorum
- VII. De electione terminatorum et diffinitorum possessionum et rerum de quibus esset discordia inter aliquos
- VIII. De electione fienda de bamnitore comunis
- VIII. De electione balitorum comunis Foyani
- X. De electione priorum castri Foyani et eorum auctoritate et balia
- XI. De modo et forma servanda in electione consilii generalis
- XII. De electione sex hominum qui sint super propositis ordinandis
- XIII. De electione eorum qui sint super decinis hominum castri Foyani faciendis
- XIII. De electione custodum celatorum et eorum officio
- XV. De electione .iiji. ^{or} hominum qui revideant murum castri et burgorum
- XVI. De electione massariarum et ratiocinatorum super revidendis rationibus camere et datiariorum
- XVII. De forma et ordine servando ad dandum datia ad exigendum
- XVIII. De electione quinque virorum qui sint super libra communis corrigenda
- XVIII. Quod nullus cui commissa fuerit aliqua electio alicuius officialis possit eligere sibi coniuctum
- XX. De electione unius massarii ad cuius manus deveniant et deponant omnia instrumenta comunis
- XXI. De electione trium extimatorum et divisorum bonorum de quibus verteretur discordia inter aliquos
- XXII. Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladum cum sigillo gabelle
- XXIII. De assignatione librorum fienda per potestatem ante exitum sui officii

- XXIIII. De sindicatu potestatis et suorum officialium et familie
XXV. Quod quilibet potestas teneatur facere foderari sex tabulas muri de latribus cum calcina

LIBER SECUNDUS

- I. De iure civili et ordine civilium causarum
II. De modo et forma citationis absentis a castro Foiani
III. De modo et forma servanda in procedendo contra heredes alicuius defuncti
III. De modo et forma que servari debet in citatione pupilli vel adulti
V. In quibus casibus detur libellus
VI. De secundo decreto et tenuta data vendenda
VII. De revocanda tenuta accepta per creditorem contra aliquem debitorem
VIII. De intensinis faciendis et revocandis
VIII. De tenutis et intensinis datis vel factis de bonis alterius vel ab altero possessis
X. De positionibus et earum responsione
XI. De testium probationibus et iuramentis et eorum examinatione
XII. De sapientis seu consiliarii petitione et consilii commissione
XIII. De causis civilibus infra certum tempus terminandis
XIII. De personis coniunctis compellendis ad compromictendum
XV. De advocate dando petenti
XVI. Quod victus victori condepnetur in expensis
XVII. De electa et partita capienda et de iuramento capiendo vel referendo
XVIII. De stando iuramento creditoris usque in certam quantitatem
XVIII. Qualiter arbitri et arbitratores teneantur laudare et infra quod tempus compromissum aspiret
XX. De modo procedendi super protestationibus
XXI. De modo et forma detinendi debitorem suspectum
XXII. Quod mulier volens cedere bonis non possit pro aliquo debito personaliter detineri
XXIII. Quod nullus possit personaliter capi vel detineri infrascripto tempore
XXIIII. De exequitione instrumentorum guarentigie
XXV. Quod nullus forensis tenutam capiat sua auctoritate de bonis alicuius sui debitoris existentis in Foiano vel curia
XXVI. De non relassando personaliter citatum et exbapnnitum
XXVII. De principalibus debtoribus et fideiussoribus et quod prius conveniri debeat principalis quam fideiussor

- XXVIII. De possessionibus et rebus locatis et conductis ad laborerium vel ad fictum
- XXVIII. Quod conductor propter venditionem rei sibi locate non perdat ius suum
- XXX. De pignoribus et ipotecis infra certum tempus vendendis
- XXXI. De obbligationibus mulierum et venditione rerum dotalium
- XXXII. De obligatione filiorum familias
- XXXIII. De prescriptionibus et inter quantum tempus prescribatur
- XXXIV. De ypotecaria actione et quanto tempore sufficiat possedisse in ea
- XXXV. De obligationibus factis in ludo vel occasione ludi tassillorum
- XXXVI. Quod cuilibet de castro Foiani liceat convenire debitorem suum forensem
- XXXVII. De arboribus existentibus in terris alterius vendendis
- XXXVIII. De tutelis et rationibus a tutoribus reddendis
- XXXIX. De suspectis tutoribus
- XXXX. De iure dotium et quemadmodum soluto matrimonio dos petatur
- XXXXI. De restitutione dotis fienda mulieri male tractate a viro
- XXXXII. De faciendo cassari instrumenta causa defensionis facta
- XXXXIII. Quod conductor non molestetur occasione debiti locatoris
- XXXXIV. Quod debitor cogatur facere instrumentum de pecunia vel re mobili in qua teneretur si instrumentum factum non esset
- XXXXV. Quod mulier dotata non possit redire in partem vel succedere ab intestato
- XXXXVI. De successionibus naturalium expuriorum
- XXXXVII. De successionibus ab intestato
- XXXXVIII. De creditore cogendo quod det fideiussori actionem contra principalem
- XXXXIX. Quod ille pro quo recepta fuit stipulatio possit ea uti prout tempore stipulatus fuisset
- L. De rebus communibus et earum divisione fienda
- LI. De muro comuni refiendo et novo hedificando
- LII. De emendando dapnum passo propter hedificium
- LIII. Quod masculinum genus concipiat femininum
- LIII. De feriis et aliis diebus sollempnibus
- LV. Qui advocati vel procuratores esse non possint
- LVI. De consuetudine antiqua et modo probandi eam
- LVII. In quibus casibus ius reddatur forensibus
- LVIII. Quod non audiatur actor non suppositus iurisdictioni communis Foiani nisi primo satisdet

LVIII. De salario vicarii pro scripturis factis in civilibus causis LX. De salario accipiendo per berrovarios potestatis et ex quibus causis accipere possint

LXI. Quod non possit peti in curia Foiani aliqua quantitas grani pro aliquo dirictu vel interesse ultra valoris .xx. sol.

LXII. De iure non retinendo forensi contra alium forensem nisi in certis casibus

LXIII. De modo et forma servanda in causis fraternitatis Sancte Marie de Foiano

LXIII. Quod nullus de Foiano possit esse procurator vel advocatus alicuius non solventis datia

LXV. De elevando mercantiam emptam infra certum tempus

LIBER TERTIUS

I. De modo et forma procedendi super malleficiis et de penis

II. De copia actorum exhibenda ei contra quem procederetur occasione alicuius malleficii vel excessus

III. Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus occasione alicuius malleficii commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore

III. Quod procedi possit super malleficiis quolibet tempore aliquibus feriis non obstantibus

V. Quod procedi possit per inquisitionem nisi in certis causis et quod nullus possit ad accusandum compelli

VI. De testibus recipendis et examinandis super causis criminalibus

VII. Quod nullus recipiatur in fideiuxorem in criminalibus causis nisi primo approbetur per priores

VIII. Quibus casibus exbamnitis securitas concedatur

VIII. Quod mulieribus liceat agere causas criminales per procuratorem

X. De modo procedendi contra filios familias et contra minores

XI. De pena homicidi

XII. De copia accuse danda prioribus et pena non probantis eam

XIII. De pena blasphemantis Deum vel sanctos

XIII. De pena insultantis cum armis et sine armis

XV. De pena percutentis aliquem cum armis et sine armis et aliis penis diversis aliis causis

XVI. De pena offendentis patrem aut matrem vel avum paternum vel aviam

- XVII. De pena percutentis aliquem cum armis
XVIII. De pena sagittantis vel balistantis
XVIII. De pena forensis offendentis terrigenam et e contra et de pena fo-
rensum offendentium se ipsos
XX. In quibus casibus dupplicentur pene in malifitiis et criminalibus causis
XXI. De vindicta non facienda nisi contra principalem offenditorem
XXII. De pena vendentis et ementis scienter rem furtivam
XXIII. De pena facientis vel fieri facientis falsum instrumentum
XXIII. De pena facientis vel fieri facientis falsum instrumentum
XXV. De pena accusantis vel dicentis falsum instrumentum vel testem et non
probantis
XXVI. De pena committentis adulterium
XXVII. De pena viri vel uxoris negantis matrimonium
XXVIII. De pena facientis meschiam
XXVIII. De pena euntium de nocte et tenentium hostium apertum
XXX. De pena tabernarii vel stantis in taberna post campanam que pulsatur
ad custodias ponendas
XXXI. De pena fugientis ante familiam et pena celantis nomen suum
XXXII. De malefactoribus capiendis
XXXIII. De pena officialis forensis offendentis aliquem de Foiano
XXXIII. De pena officialis petentis sibi debitum
XXXV. Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loquere-
tur specialiter de malifitio de quo ageretur
XXXVI. De expellendis hominibus male fame
XXXVII. De pena improperantis alicui iniuriam sibi illatam
XXXVIII. De pena verborum iniuriosorum
XXXVIII. De pena mittentis ignem
XXXX. De pena commictentis fraudem vel simoniam in damnum et preiu-
dicium communis
XXXXI. De pena intrantis vel frangentis domum seu possessionem alterius
XXXXII. De pena frangentis pacem
XXXXIII. De pena exterminantis seu cavantis terminos
XXXXIII. De pena turbantis vel extrahentis aliquem de tenuta
XXXV. De pena proicientis lapides vel aliquid turpe ad domum alterius
XXXXVI. De pena intrantis et exeuntis castrum et burgos Foiani aliunde quam
per portas
XXXXVII. De pena non permittentis se pignorari vel res suas sequestrari
XXXXVIII. De pena accipientis actionem ab aliquo fo^rense contra aliquem
Foianensem vel habitatorem in dicto castro

- XXXXVIII. De pena ludentium ad ludum taxillorum et de pena recettantis
L. De annullandis contractibus et obligationibus factis occasione ludi taxillorum
LI. De pena notarii facientis instrumentum occasione ludi
LII. De pena aucupantium ad columbas
LIII. De pena receptantis vel assotiantis exbannitos
LIV. In quibus casibus liceat offendere condemnatos
LV. De publicatione bonorum exbannitorum et condemnatorum communis
LVI. De pena tenentium bona exbannitorum et non denuntiantium
LVII. De eo qui fuerit condemnatus cuius condemnatio non reperiatur
LVIII. De pena rebanniti volentis addatiare vel aliquid extorquere ab aliquo
de Foiano vel eius districtu
LVIII. De puniendis furibus et latronibus
LX. De puniendis robatoribus violentis
LXI. De pena frangentis navem communis et specialium personarum
LXII. De beneficio confitentis et pena negantis malifitum
LXIII. De beneficio pacis facte per eum contra quem proceditur occasione
alicuius malifitii
LXIII. De gradibus agnationis et cognationis secundum iura canonica
LXV. De pena interdicentis alicui quod non laboret terram alterius
LXVI. De pena occidentis bestiam alterius
LXVII. De processibus infra certum tempus terminandis
LXVIII. De non cognoscendo de malifitiis commissis a sex mensibus retro
LXVIII. De pena balistantium seu sagittantium et palottantium infra terram
LXX. De pena vendentis possessiones alicui forensi in confinibus existentis
LXXI. De pena vendentis rem duabus vicibus
LXXII. De pena negantis aliquem esse notarium filiationem vel mortem
LXXIII. De pena corruptentis officiales et officialis patientis se corrumphi
LXXIII. De pena advocati vel procuratoris prevaricantis in aliqua causa
LXXV. De pena rumpentis pescheriam vel mittentis aliquid in ea
LXXVI. De pena laboratoribus recipientis emendam pro parte domini
LXXVII. De pena deierantis in aliqua causa
LXXVIII. De pena balitoris committentis fraudem in suo officio
LXXVIII. De pena impedientis ne corpus mortuum sepelliatur
LXXX. De pena notarii facientis instrumentum contra comune et accipien-
tis actionem contra comune predictum
LXXXI. De pena petentis debitum solutum
De pena forensium intrantium portas sine licentia et de pena custodum
LXXXIII. De pena trahentis litamen et non disgombrantis infra certum ter-
minum

- LXXXIII. De pena non obedientis precepto potestatis seu vicarii
LXXXV. De pena non facientis guardiam
LXXXVI. De pena plorantis corpus mortuum per vias
LXXXVII. De pena vendentis vel donantis lateres vel tegulas alicui forensi
LXXXVIII. De pena facientis socçuram super muris castri
LXXXVIII. De iuramento beccariorum et pena committentis aliquis contra ipsam artem
LXXXX. De pena devastantis steccatum
LXXXXI. De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel puteis communis
LXXXXII. De pena hedificandis domum vel cappannam super terreno comunis
LXXXXIII. De pena consulentis vel arengantis extra propositam
LXXXXIII. De pena vendentis vinum forense
LXXXXV. De pena mittentis vinum forense in castrum seu burgos Foiani
LXXXXVI. De pena ambaxiatoris mutantis seu variantis ambaxiatam sibi datam
LXXXXVII. Quod commictens plura malifitia in uno actu pro uno solum malifitio puniatur
LXXXXVIII. De pena potestatis seu cuiuscumque alterius officialis eligendis aliquem ad serviendum sibi
LXXXXIX. De pena euntium ad corteandum dominam novellam
C. De pena vendentis seu ementis rem comunem et non requirentis consortem
CI. De pena potestatis seu vicarii dantis aliquem detentum alicui eo invito
CII. Quod si occasione unus malifitii ambo delinquentes non possent puniri quod nullus puniatur
CIII. De pena fornriorum facientium contra debitum artis sue
CIII. De pena officialis forensis confidentis aliquod instrumentum communis
CV. De pena occidentis musipulam alterius
CVI. De pena facientis falo sive insignia
CVII. De pena potestatis ponentis aliquem testem ad tormentum nisi in certis casibus
CVIII. De pena pulsantis campanam ad martellum sine licentia potestatis et priorum
CVIII. De pena forensium portantium arma per terram Foiani
CX. De pena Foianensium arma portantium
CXI. Quod potestas non possit aliquem satisdare volentem in carcere
CXII. De pena vendentis vinum vel oleum cum mensuris non sigillatis

- CXIII. Quod laboratores terrarum cessantium solvere datia teneantur ipsa solvere
- CXIII. De pena priorum euntium in aliquam ambaxiatam
- CXV. De pena notarii non scribendis instrumentum antequam ipsum roget
- CXVI. De pena non gridantis quando accenderetur ignis in domo sua
- CXVII. De pena facientis alicui credentiam pro comuni excepto camerario seu prioribus
- CXVIII. De pena vendentis domum alicui non subiecto
- CVXIII. De pena potestatis facientis pulsari ad consilium sine voluntate priorum
- CXX. De pena potestatis potentis partem condemnationis de qua comune remiserit partem suam
- CXXI. De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum
- CXXII. De pena promittentis facere custodiam pro aliquo et non facientis
- CXXIII. De pena retinentis arellas in Clanibus ultra duos annos in eodem loco
- CXXIII. De pena familiaris potestatis vel alterius officialis accipientis paleas vel fenum vel aliquod simile sine licentia cuius esset
- CXXV. De pena claudentis domum vel cappannam cum schiança vel alio simili
- CXXVI. Quod potestas seu eius vicarius non possint aliquem condemnare nec aliter gravare contra ultra vel preter formam statuti
- CXXVII. De pena tendentis pannos super steccato et muris
- CXXVIII. De pena lavantis coiamen in fossis castri et burgorum et facientis calcinarium alibi quam in infrascriptis locis
- CXXVIII. De pena macinitoris accidentis pro multura ultra quantitatem sibi concessam
- CXXX. De pena non celebrantis infrascriptis diebus solennibus et festivis
- CXXXI. De pena non facientis ortum
- CXXXII. De pena ementis mercantias in castrum Foiani in grossum
- CXXXIII. De pena accipiens currum vel aratrum sine licentia domini
- CXXXIII. De pena non euntium ante boves quando ducunt currum
- CXXXV. De pena mittentis cum curru paleas vel fenum vel aliud simile in terram sine licentia
- CXXXVI. De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda
- CXXXVII. De pena tendentis coiamen pilosum infra terram
- CXXXVIII. De pena tendentis retia in partes alterius sine licentia domini

- CXXXVIII. De pena frangentis carceres
CXXXX. De pena procientis turpitudinem iuxta puteum castri veteris
CXXXI. De pena cavantis fossos et procientis aliquam turpitudinem iuxta ianuas
CXXXII. De pena tenentis litamen prope foveos per quinque tabulas
CXXXIII. De pena coquentis lateres cum lignamine silvarum Ultresse
CXXXIII. De pena euntium ad convivium quod fieret per comune
CXXXV. De pena non assignantes possessiones et res communis
CXXXVI. De pena devastantis sepem possessionis alterius
CXXXVII. De pena portantis quadrelletum et cum eo ferientis
CXXXVIII. De pena ponentis aliquod hedifitum super tectum convicini
CXXXVIII. De pena forensis damnum dantis in silva plani communis
CL. De pena prestantis auxilium, consilium et favorem in malifitiis committendis
CLI. De pena non claudentis plateam sitam iuxta vias publicas

LIBER QUARTUS

- I. De salario ambaxiatoribus ituris in servitium communis exhibendo
II. Quod quilibet teneatur operas datas pro comuni scribi facere infra quindecim dies si sibi non extiterit satisfactum
III. Quod pater pro filio et frater pro fratre et uxor pro viro ad solvendum datia compellantur
III. De iuramento per molendinarios prestando
V. De ponderibus et mensuris habendis pro comuni
VI. De libro non pagorum fiendo
VII. De modo et forma servanda in donis et expensis faciendis
VIII. Quod ambaxiatores dentur cuilibet de Foiano ipsos petenti suis expensis
VIII. Quod rectores fraternitatis non cogantur ad aliqua servitia personalia
X. Quod vendens possessiones alicui non subiecto debeat pro eis servire continuo
XI. De oblationibus fiendis per comune Foiani in certis festivitatibus
XII. De salario dando notario pro salario instrumentorum communis
XIII. De restituendo bestiam silvestrem extractam de ore canis domino ipsius canis
XIV. De salario instrumenti pascue silve
XV. Quod reformationes non valeant ultra annum
XVI. Quod famuli alterius non teneantur ad guardiam
XVII. Quod liceat cuilibet de Foiano trahere maidam et scrineum

- XVIII. Quod qui non servit in comune Foiano non admittatur ad aliquod benefitium vel officium comunis
- XIX. Quod omnes infrascripti in quibusdam casibus tractentur ut Foianenses
- XX. Quod sigilla communis teneri debeant per priores
- XXI. De nominibus custodum celatorum plebano seu rectoribus aliarum ecclesiarum dandis
- XXII. De allibrandis forensibus habitantibus in castro Foiani
- XXIII. Quod Bostulenses tractantur tamquam Foinenes in omnibus beneficiis communis
- XXIV. Quod proponatur in consilio de gabellis ordinandis
- XXV. De lignamine habendo de silva plana communis
- XXVI. De modis tenendis in venditione fructuum silve plane communis et quis ordo servetur
- XXVII. Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis communis
- XXVIII. Quod nullum lignamen silve plane dari possit in pagamentum alicui creditorum communis
- XXVIIII. Quod cuilibet liceat habere de lignis siccis silve solvendo debitum
- XXX. De electione sex hominum qui sint super inveniendis macchias existentibus iuxta silvam
- XXXI. Quod quilibet volens aptare viam iuxta possessionem suam habere debet duos currus frascarum de silva communis
- XXXII. Quod cuilibet liceat habere pontes et imas de silva communis solvendo debitum
- XXXIII. Quod custodes portarum debeant mundare iuxta portas in die sabbati
- XXXIIII. Quod ille cuius occasione comune Foiani fecerit alias expensas occasione alicuius malifitii per eum commissi teneatur ipsas dicto comuni reficere
- XXXV. Quod liceat cuilibet colligere fructus arborum pendentium super sua possessione
- XXXVI. De forma rebanniendi exbamnitum
- XXXVII. Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam
- XXXVIII. De salario accipendo per molendinarios molendini ad oleo
- XXXVIIII. Quod habeantur per comune Foiani una statera magna et unum plombinum
- XXXX. Quod habeatur per comune Foiani una canna pro mensurando pannos de lana
- XXXVI. Quod cuilibet liceat vendemiare quandocunque sibi placuerit post festum Sancte Crucis

- XXXXII. De pecunia danda potestati pro cartis et attramento
XXXXIII. De libro ordinando in quo scribantur nomina condemnatorum
XXXXIII. De lega fienda in capite baregni molendini communis
XXXXV. De mercato fiendo in castro Foiani
XXXXVI. De iure acquisito per laboratores in terris in quibus legumina se-minaverint et c(etera)
XXXXVII. De devetu officialium et famulorum potestatis communis Foiani
XXXXVIII. De pena trahentis statuta de domo communis
XXXXVIII. De allibrandis possessionibus Foianesium existentibus extra curiam Foiani
L. Quod fiat una cassetta in domo communis in qua cuilibet liceat mittere apodixas continentes, retinentes bona communis
LI. Quod capsetta gabella communis non possit aperiri nisi congregato consilio generali
LII. Quod cuilibet liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis
LIII. De puniendis damnum dantibus in bonis Foianesium sitis extra curiam Foiani
LIII. De pena prestantis potestati equum pro faciendo mostram
LV. De rassegna fienda per potestatem
LVI. De pena apportantis ligna potestati pro igne sine pretio
LVII. De pena notarii facientis capi aliquem pro damno dato nisi primo fuerit citatus vel pignoratus
LVIII. De eligendo sex homines qui revideant totam rationem fraternitatis
LVIII. De pena figentis columnas vel lignamina in viis et iuribus communis
LX. De bamimento prata minuta curie Foiani
LXI. Quod vigintiquinque homines maioris libre intersint cuilibet consilio faciendo
LXII. Quod nullum capitulum presentis statuti non possit cassari nisi tres partes consiliariorum fuerint in concordia
De approbatione presentium statutorum

STATUTO DEL COMUNE DI FOIANO

De electionibus officialium. Prohemium

Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et sue matris semper virginis gloriose beatissime Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et ad honorem et reverentiam venerabilis patris precursoris beati Iohannis Baptiste et gloriosorum confessorum et martirum Çenobii, Barnabe, Honofrii et Victori, victoriosi sanctorum patronorum, defensorum, gubernatorum capud atque vocabulum magnifici et excelsi populi et communis civitatis Florentie, necnon beatorum confessorum Martini ^(a) et Leonardi patronorum, protectorum et defensorum communis et hominum terre Foiani et totius celestis curie Paradisi. Ad honorem, magnificentiam et exaltationem sacrosancte matris Ecclesie et sanctissimi in Christo patris et domini domini ^(b) Urbani divina providentia pape VI^{ti} et sacratissimi collegii suorum fratrum cardinalium. Ad honorem et reverentiam sancte regalis stirpis de domo de Francia. Ad honorem, magnificentiam, gloriam et exaltationem catolice partis guelfe et ipsius devotorum atque sequacium. Ad honorem, magnificentiam, gloriam et exaltationem statumque prosperum, pacificum et tranquillum magnifici et potentis populi communis Florentie et venerabilis collegii magnificorum et potentium dominorum dominorum . . priorum Artium et . . vexilliferum ^(c) iusticie populi et communis Florentie, nunc presidentium et qui per tempora fuerint. Ad quietem, consolationemque pacificam et tranquillam communis, universitatis et hominum

(a) A martir(um) (b) seguono due punti sul rigo, detti ‘gemipunctus’, utilizzati in sostituzione del nome del titolare della carica, così come accade per i nomi dei priori delle arti e dei vessilliferi, evidentemente superflui (c) A vexelliferi

castri Foiani et cunctorum devotorum communis Florentie. Iuste siquidem leges sicud bonis, aperiunt ita claudunt malis moribus actionem, ob quod ad salutem et comodum rei publice est permisum et laudabili observantia confirmatum | c. 2v | invalesscente (a) potissime fragilitate humana ad vitia et non ad opera virtuosa, statuta et leges municipales condere componere et formare, sub quibus publica gubernetur utilitas et humana dispositio reguletur. Hinc est quod, cum in castro Foiani viguissent per annorum plura curricula et vigarent ad presens statuta confusa, contraria, superflua et quomodolibet intricata, que novam compilationem et reformationem necessario requirebant pro evidenti et publica utilitate communis et hominum dicti castri, fuit provisum sollepniter et firmatum quod nova statuta et leges municipales conderentur et reformarentur ad comunem utilitatem communis et hominum dicti castri per providos et discretos viros: dominum potestatem dicti castri Mactheum Nucciarelli, Angelicum Cecchini, Petrum Cini, Bindum Socçini, Andream Vannuccini, Fatium Vannuccii, Bartholuccium Socçini, Matheum Ciutii, ser Rosadum ser Fucii, Christofarum Iannis, Ciucium Andree, Bucium Andree et priores dicti communis Foiani, qui per tempora fuerint vel duas partes ipsorum. Qui quidem superius nominati, cum omni studio omniq[ue] maturitate, industria ac sollicitudine, ex dictis statutis et inmenso statutorum volumine prout eis Omnipotentis gratia ministravit ad breve volumine reducendo, obmissis atque reiectis superfluitatibus, contrarietatibus atque intricationibus, de novo fecerunt omnia statuta in presenti volumine contenta et scripta, autoritate, potestate et balia eis per generalem consilium dicti castri acributa, tradita et concessa, per me Laurentium notarium infrascriptum ad prefata statuta scribenda per supradictos | c. 2bis r | superius nominatos electum et adsumptum, sub anno Domini ab incarnatione millesimo trecentesimo optuagesimo septimo, inductione decima, tempore supradicti summi pontificis et tempore potestarie nobilis viri Bartholomei quondam ser Niccolai de Florentia, pro magnifico populo et comuni Florentie honorabilis potestatis castri Foyani.

I. De iuramento potestatis et vicarii et eius famulorum et observantia eorum regiminis et officii

In primis quidem statutarii supradicti in sufficienti numero congregati, Dei nomine invocato, statuerunt et ordinaverunt quod potestas, qui electus erit et missus ad regimen castri Foiani per populum et comune Florentie necnon

(a) così A

eius vicarius, notarios et familiares in primo consilio congregando et fiendo post eorum adventum ad regimen supradictum, teneantur et debeant iurare corporaliter ^(a), tactis scripturis ad sancta Dei Evangelia, bona fide sine fraude, eorum officium bene et legaliter exercere, et comune et personas omnes universitatis castri predicti necnon omnes et singulas personas ad eos venientes pro eorum iuribus consequendis, regere secundum formam statutorum, ordinamentorum et reformationum dicti castri factarum et fiendarum, necnon omnia et singula statuta, ordinamenta et reformationes dicti communis, tam facta quam fienda, in civilibus et criminalibus et dampnis et generaliter in omnibus et singulis, in presenti volumine contentis, executioni mandare et possetenus observare, et omnia et singula iura dicti castri et specialium personarum tueri, et defendere pro posse orfanos, viduas et | c. 2bis v | pupillos et alias omnes et singulas personas ad eos venientes ^(b) pro eorum iuribus postulandis, consequendis et defendendis, benigne audire et tractare et omnes in eorum iuribus conservare et manutenere pro posse et generaliter omnia et singula facere et exercere, que ad eorum spectabunt officium secundum formam statutorum, ordinamentorum et reformationum dicti castri, factorum et in futurum fiedorum.

II. De pena potestatis et eius vicarii commedentis vel bibentis cum aliquo Foianense

Item quod potestas, vicarius vel notarius communis non possint nec debeant bibere vel commedere cum aliquo de Foiano vel ^(c) eius districtu, vinculo iuramenti et ad penam .xl. solidorum pro qualibet vice et quolibet eorum, nec etiam commedere in dicto castro ex domum communis, nec etiam de dicto castro se absentare, ab una die supra, sine expressa licentia consilii generalis, set in dicto castro continuam moram et residentiam facere cum familiaribus et equis ante electione contentis, ad penam centum s. pro qualibet vice eisdem, tempore eorum sindicatus, per sindicu auferendam. Et si contigerit supradictum dominum potestatem vel eius vicarium, cum licentia dicti consilii, se a dicto castro Foiani absentare, quoquomodo quod, finito tempore dicte licentie, teneantur et debeant redire ad dictum castrum ad dictum eorum officium exercendum; et si steterit ^(d) ultra terminum dicte licentie, excomputentur pro qualibet die de eorum salario solid. .xx. den. Et quod do-

(a) segue scr- depennato (b) segue ad eos venientes ripetuto (c) v scritta su d (d) man-
cato accordo fra soggetto e predicato; si sarebbe preferito steterint, al plurale come nei casi precedenti

minus potestas teneatur et debeat, quolibet mense, | c. 3r | semel adsingniam sui vicarii, notarii, familiarium et equorum facere in consilio generali ad voluntate dominorum priorum, qui pro tempore fuerunt, ad penam .c. solidor. pro quolibet mense, in quo non fecerit dictam adsingniam, auferendam eidem per sindicu[m] qui eum habuit sindicare. Et priores dicti communis dictum dominum potestatem teneantur semel requirere quolibet mense ad dictam adsingnam (^a) faciendam, ad penam .xl. solid. pro quolibet et qualibet vice, auferendam eis per potestatem venturum in sex mensibus proxime sequentibus.

III. Quod ordinamenta et reformationes facte per consilium generale valeant et teneant

Statutum est quod omnia et singula ordinamenta, stantiamenta et reformationes, que fient per generalem consilium .xl. consiliariorum, valeant et teneant et plenum sortiantur effectum vel per duas partes de tribus partibus ipsorum tunc congregatorum, dummodo in dicto consilio sint adminis .xxx. ex dictis consiliariis, ac si per omnes et singulos homines et universitatem dicti castri facta seu facte essent; non tamen possint donare vel expendere de pecunia et avere communis, nec reformare de aliquo dono vel expensa fienda, nisi servanda forma capituli constituti de dicta materia loquentis. Insuper rebanniri non possit aliquis inbannitus dictis communis vel condepnatus, nec eius condepnatio per aliquem modum suspendi, nisi victum et octentum fuerit per tres partes consiliariorum totius consilii generalis. Et si aliter contra predicta omnia factum foret, non valeat neque teneat, ipso iure, quod factum fuerit.

| c. 3 v | IIII. Quod stetur per officiales communis ad ius reddendum et condepnationes exigendas ad banchum inferius

Statutum et ordinatum est quod potestas et eius vicarius stare teneantur et debeant ad ius reddendum et condepnationes dampnorum datorum et alias quascumque condepnationes exigendas ad banchum, quod est inferius sub palcone (^b) domus communis. Item teneantur et debeant omnes et singulas condepnationes, penas et bampna, a duobus solidis supra, deveniri facere ad manus camerarii communis, qui pro tempore fuerit, et aliter executio vel actio non

(a) osì A, a differenza dei due casi precedenti (b) così A per palcone

possit nec valeat fieri ullo modo. Item teneatur et debeat dictus notarius seu vicarius communis, tempore exactionis alicuius condepnationis fiende, scribere in margine libri condepnationum seu denuntiationum nomine camerarii, cui ipsa condepnatio seu bannum soluta vel solutum fuerit, et diem solutionis facte et quantitatem solutam; et etiam omnes et singulas solutiones ipsarum condepnationum seu bannorum scribere in libro introytum camerarii communis, et diem solutionis et nomen illius qui soluerit, et causam dicte condepnationis. Et quando occurret quod accusatus, denuntiatus vel inquisitus se legitime excusaret, teneatur vicarius seu notarius communis ipsam excusationem et causam excusationis ordinate scribere in margine libri accusationis seu denuntiationis secus ipsam condepnationem seu denuntiationem. Et si contra predicta vel aliquod predictorum per potestatem seu vicarium, qui pro tempore fuerit, factum fuerit, puniatur per sindicu[m] qui eos sindicaverit in .c. | c. 4r | solidis pro qualibet et qualibet vice et qualibet condepnatione, pena seu bampno solutionis contra predictam formam presentis capituli.

V. De electione trium camerariorum communis et de observantia eorum officii

Statutum est quod per electores seu imburso[re]tores vel reformato[re]s officii priorum et consilii generalis imburstentur tot camerarii quot fuerint oportuni pro toto tempore, quo imburstantur priores et consilium, et extrahantur hoc ordine, videlicet tres camerarii pro qualibet vice, quorum duo sint camerarii generales, ad quorum manus perveniant omnes introitus dicti communis, quorum officium duret duobus mensibus; alius vero camerarius sit solum deputatus et eius officium sit ad recipiendum ab aliis duobus camerariis pecuniam pro solvendo domino potestati pro salario sibi debito a comuni predicto; et nullam quantitatem pro suo salario set ille solus solutionem dicti salarii facere, debeat et teneatur. Et officium primi camerarii, qui electus erit ad officium supradictum, duret sex mensibus, et pro tempore sex mensium solutionem ipsius salarii domino potestati facere teneatur. Qui quidem camerarii iurare debeant eorum officium bene et legaliter exercere. Et teneantur et debeant, videlicet dicti duo camerarii generales, facere omnes expensas, quas facere dicto comuni fuerit necesse durante eorum officio. Et nullas expensas facere possint camerarii supradicti nec aliquam quantitatem pecunie de avere dicti communis alicui exhibere seu aliquam solutionem facere, sine licentia expressa ac etiam | c. 4v | presentia dominorum priorum, qui pro tempore fuerint, et nisi primo dicte expense fuerint approbate in consilio generali, secundum formam statutorum. Et omnium introytum, ad manus eorum perventorum, plenam ra-

tionem rationatoribus communis reddere teneantur. Et si tempore rationis per eos reddende per dictos rationatores, inveniretur eos aliquam solutionem fecisse alicuius pecunie quantitatis absque licentia et presentia dominorum priorum, talis expensa seu solutio per dictos rationatores nullatenus admictatur et tantundem dicto comuni nomine pene solvere teneantur. Teneantur insuper et debeant prefati duo camerarii generales semper venire ad consilium compulsum fuerit vel bampnitum. Et sint et esse debeant in devetum per unum annum. Item teneantur et debeat scribi facere per officialem communis in libro introitum omnes denarios, quos iidem camerarii habuerint ab aliquo denuntiato a custode celato; et in expensis scribere solvit camerarius tali custodi celato partem sibi contingente de tali denuntia per eum facta de tali. Et quod de parte contingende dictis custodibus et personis celatis, predicti camerarii teneantur, manu propria, solvere ipsis custodibus et personis celatis. Et quod notarius communis non possit nec debeat recipere partem contingente ipsis custodibus et personis celatis de eorum denumptiis. Et, ut dicti camerarii plenam notitiam habeant eorum que ad ipsorum spectant offitium, teneatur et debeat notarius et officialis communis seu vicarius domini potestatis presens capitulum ipsis cameraris ad ipsorum intelligentiam legere in vulgari sermone, ad hoc | c. 5r | ut nullam excusationem possint pretendere, si eos vel aliquem eorum delinquere acciderit in aliquo (a) predictorum. Insuper supradicti duo camerarii generales sint et exemptes esse debeant, durante tempore eorum officii, a custodia diei et noctis facienda et ab omnibus factionibus personalibus, excepto quam de stecchato et muro communis.

VI. Quod potestas seu vicarius non possint cogere camerarium ad aliquas expensas faciendas sine presentia priorum

Statutum et ordinatum est quod potestas, vicarius seu notarius communis non debeant cogere vel mandare camerario communis quod faciat aliquam expensam sine licentia, presentia et mandato dominorum priorum et contra velle ipsius camerarii. Et si contrafecerit, condepnetur per sindicu[m] qui eos sindicare habuit in .xxx. solidis pro quolibet soldo, quem solvere fecerit camerarius contra formam predictam. Camerarius autem nullam quantitatem pecunie de avere communis, ad petitionem supradictorum potestatis vicarii seu notarii, sine licentia dominorum priorum et eorum presentia expendere possit; et si secus fieret talis expensa ad eius exitum nullatenus admictatur.

(a) esito di correzione da aliquor(um) con annullamento della r tagliata finale per depennamento

VII. De electione terminatorum et diffinitorum possessionum et rerum de quibus esset discordia inter aliquos

Statutum et ordinatum est quod priores communis teneantur, infra .viii. dies post kalendas ianuarii, facere elegi in generali consilio, | c. 5v | sicud ipsi consilio videbitur, duos bonos et legales homines, qui possint et debeant terminare et diffinire omnes lites et questiones terrarum et platearum, domorum et aliarum rerum, unde esset lix vel discordia. Et quod factum fuerit per eos valeat et teneat et sit firmum et ratum, et executioni mandetur per curiam communis Foiani. Et liceat eis pro eorum salario et mercede accipere quatuor den. pro quolibet termine misso, prestito tamen ante incoationem eorum officii, per eos et eorum quemlibet iuramento de eorum officio bene et legaliter exercendo, et sint in devetu uno anno.

VIII. De electione fienda de bampnitore comunis

Statutum et ordinatum est quod priores procurare et sollicitare debeant quod in castro Foyani sit unus bonus et sufficiens bannitor sive preco, cuius officium duret uno anno et plus, arbitrio ipsorum priorum. Et habeat pro suo salario illam quantitatem pecunie, que ipsis prioribus videbitur convenire. Et inmediate post acceptationem dicti officii iurare debeat dictum eius officium bene, sollicite et legaliter exercere, bona fide sine fraude.

VIII. De electione balitorum communis Foyani

Statutum et ordinatum est quod priores communis eligant duos balitores sive numptios, magis ydoneos, qui inveniri poterant, | c. 6r | pro comuni. Qui balitores iurare debeant eorum officium bene et legaliter exercere, quorum quilibet teneatur servire curie sua die et plus arbitrio potestatis, vicarii seu notarii. Qui balitores accipere teneantur duos denarios, si iverit extra castrum et burgos vel circa castrum ad arcas. Et pro qualibet sequestratio et captura habere debeant den. octo. Item pro qualibet citatione et mandato den. duos, et nullum salarium accipient pro prima citatione pro damnis datis. De predictis vero citationibus et ceteris per eos factis extra castrum et burgos discretioni vestre relinquatur.

X. De electione priorum castri Foyani et eorum auctoritate et balia

Statutum est quod in nova reformatione officii dominorum priorum dicti castri fienda infrascriptus modus et ordo servetur. Et ad ipsam electionem melius declarandam et intelligibilius et clarius celebrandam et fiendam promiserunt, quod castrum et burghi Foiani dividantur in tria terceria in hunc modum, videlicet quod secundus et tertius quarterius dicti castri cum burgo plebis sit unum tercerium et vocetur tercerium Sancti ^(a) Martini; primus vero quarterius cum burgo Ranactule sit aliud tercerium et vocetur tercerium Sancte Cecilie; quartus vero quarterius cum burgo Castellucchi sit aliud tercerium et vocetur tercerium Sancti Angeli. Deinde providerunt quod priores dicti castri sint numero tres et non plures ne pauciores, videlicet de quolibet dictorum terceriorum | c. 6v | unus. Quorum reformatio celebretur et fiat in hunc modum, videlicet quod quando tempus nove reformationis dictorum priorum advenerit congregatur generale consilium dicti castri Foiani, et in dicto consilio elegantur sex homines de Foiano prout dicto consilio videbuntur. Qui sex homines sic electi teneantur et debeant eligere alios sex homines, qui alii sex homines, per ipsos priores eligendi, cogantur per protestatem antequam exeant domum communis reformare terram sive castrum Foiani de officio priorum dicte terre pro duobus annis. Qui priores, per eos eligendi ^(b), micti debeant in una bursa, videlicet in duodecim apodissis, et in qualibet apodissa tres priores pro quolibet tercerio unus; et quando tempus exactio[n]is advenerit de dicta bursa extrahatur una apodissa, et illi intelligentur priores esse qui fuerint sic extracti. Quorum quidem priorum officium duret et durare debeat duabus mensibus continuis a proximioribus kalendis sequentibus numerandis. Et qui semel fuerit ad dictum officium prioratus non possit eligi ad dictum officium inde ad unum annum proxime subsequentem a die depositionis sui officii computandum. Qui quidem priores sic extracti, ante inchoationem eorum officii, iurare teneantur et debeant eorum officium bene et legaliter exercere, et etiam cognoverint dicti communis utilia facere et inutilia pretermictere. Et tempore quo potestas, vicarius seu notarius communis se de dicto castro absentarent, sint et remanere debeant dicti priores loco eorum, donec ipsi vel alter eorum ad dictum castrum Foiani redierint. Possint | c. 7r | insuper prefati priores proponere in consilio generali, et quolibet alio consilio fiendo, quicquid eis videbitur et placebit; et valeat

(a) esito di correzione da S(an)c(t)i con annullamento della s finale per depennamento (b) esito di correzione da eligendos con annullamento della s per depennamento e scrittura della i finale su o

et teneatur ac si per dictos officiales facta foret durante absentia predictorum potestatis et vicarii. Item teneatur potestas, vicarius seu notarius communis proponere in consilio totum id quod dictis prioribus placuerit, et nil aliud reformare vel statuere sine licentia, consilio et voluntate eorum. Et quicquid contra vel preter voluntate dictorum priorum factum fuerit non valeat et nullam habeat roboris firmitatem. Et teneantur priores prefati, semper cum bampnitum fuerit seu pulsatum fuerit, venire ad ipsum consilium, nisi evidenti impedimentoo impeditur. Et qui contrafecerit, puniatur pena duorum s. pro qualibet vice. Liceat insuper prioribus antedictis, cum casum inspexint oportunum, proponere in consilio dicti castri et etiam reformare quicquid eis pro dicto comuni utilius videbitur et placebit, absque voluntate et consensu potestatis seu vicarii, si accideret ipsos potestatem seu vicarium nolle huiusmodi propositam facere vel eis consentire; et ipsam reformationem scribi facere per quemcumque notarium eis videbitur, si acciderit vicarium domini potestatis seu notarium communis ipsam reformationem nolle scribere. Et talis reformatio valeat et teneat et plenum sortiatur effectum ac si per potestatem facta et ipsius vicarium scripta esset, dummodo dicta reformatio non fiat contra honorem officii ipsius domini potestatis et iura communis Florentie. Et de ipsa proposita in dicto consilio fienda per ipsum | c. 7v | dictum potestatem, requiratur ipse potestas, de qua requisitione appareat publicum instrumentum. Item si quis ex prioribus iret ad alium locum extra castrum Foiani et eius curia, alii priores remaneant loco sui et possint proponere et omnia facere tanquam omnes poterant, et possent. Item teneantur potestas, notarius et priores prefati, quando consulentur super aliqua proposita, mictere ad partitum dictum unius consultoris per se solum non mictendo dictum unius consultoris contra dictum alterius. Item quod potestas, vicarius seu notarius communis non possint nec debeant coadunare consilium nec pulsari facere ad consilium, sine deliberatione et voluntate priorum communis Foiani. Item quod dicti priores possint et eis liceat expendere de avere et pecunia dicti communis, pro utilitate et factis communis prefati (a), quandocumque necesse fuerit, s. .xl. den. Et quod camerarii communis prefati teneantur et debeant dare et solvere dictam quantitatem ad voluntatem et requisitionem dictorum priorum; et a predicta quantitate supra non possint expendere, sine deliberatione consilii generalis. Item quod dicti priores teneantur et debeant mictere et micti facere dictum unius arrengatoris ad partitum per se, usque ad decem quinque arrengatorum et plurium arbitrio ipsorum; et dictum illius arrengatoris valeat

(a) *segue q(ua)n(do)*

et teneat quod obtentum fuerit per duas partes ex tribus partibus consiliariorum in dicto consilio existentium. Item si aliquis de prioribus eo tempore non esset de consilio communis, nichilominus possit et habeat totam auctoritatem in omnibus et per omnia, ut habent consiliarii communis predicti. Item quod priores communis vel alter eorum, toto tempore eorum officii, non possint nec debeant, | c. 8r | ulla ratione vel causa, contra eorum vel de domo communis expelli, de die vel de nocte, per potestatem, vicarium seu notarium communis, nec etiam possint, dicti priores vel alter eorum, puniri vel condepnari per dictos officiales communis vel alterum eorum, de aliquibus verbis iniuriosis dictis contra aliquos officiales vel alterum eorum, nisi primo de dictis verbis proponeretur vel reformaretur in generali consilio dicti communis si debeat condepnari vel puniri nec ne. Et secundum quod in dicto consilio fuerit reformatum possit per dictos officiales vel alterum eorum procedi contra ipsos priores ad condepnationem. Et condepnatio aliter facta non valeat et sit ipso iure nullius efficacie vel valoris. Et ille, per quem contra predictum modum et ordinem condepnatio de aliquo predictorum priorum facta foret, perdat de suo salario libras decem den. Item quod in officio priorarus non possint simul esse affines vel coniucti usque in gradum consobrinatus nec simul gener vel sacer; et si secus fieret, non intelligentur dicti tales extracti esse priores sed alii ipsorum vel unius ipsorum ponantur. Item quod omnia et singula partita, que in consilio generali micterent inter consiliarios ad fabas nigras et albas, vincatur per duas partes ex tribus consiliariorum ibi existentium, ubi per presens statutum de maiori numero non disponentur; et si aliter micterentur vel vincerentur, non valeant nec teneant ipso iure, et sint nullius efficacie et valoris et nullum sortiantur effectum, salvo quod in faciendo contra formam alicuius capituli constituti ac etiam in dono seu expensa facienda. In quibus casibus servetur modus et forma contenta in capitulo statuti de ipsa materia loquentis.

| c. 8v | XI. De modo et forma servanda in electione consilii generalis

Statutum et ordinatum est quod in reformatione fienda in generali consilio dicti castri, infrascriptus modus ordo et forma servetur, videlicet quod illi sex homines, qui deputabuntur ad reformatum officium prioratus dicte terre, teneantur reformare consilium generale ^(a) dicte terre pro duabus annis proximum securum, quando tempus fiende reformationis advenerit quod

(a) segue debeat e(ss)e numero .xl. consilia(r)ii depennato

consilium generale debeat esse numero .xl. consiliarii, videlicet de terçerio Sancti Angeli .xiiii., et de quolibet aliorum terçeriorum tredecim. Quod consilium durare debeat termino unius anni tunc proxime secuturi, a die incepti officii computando. Qui consiliarii micti debeat, pro dicto tempore duorum annorum, in duabus apodixis in una bursa, et quando tempus extractionis advenierit extrahatur de dicta bursa una apodixa. Et illi intelligantur esse consiliarii generalis, qui de dicta bursa extracti fuerint. Terçeria vero distincta et divisa esse intelligantur et sint in presenti electione fienda prout et sicud continetur; et distincta sunt in precedentibus capitulo loquente de reformatio- ne priorum. Et ubicumque in presenti volume fieret mentio aliqua de terçeriis, semper intelligatur divisione dictorum terçeriorum esse secundum modum et ordine in dicto capitulo contentum et declaratum. Et predicti reformatores reformationem facere teneantur, modo et forma predictis, prius tam- men per eos et eorum quemlibet prestito iuramento de ipsa reformatione, bene et legaliter, bona fide sine fraude facienda, prout magis utile cognoverit pro comuni, remotis odio et amore. Et predictorum consiliariorum | c. 9r | consiliis generalis, reformatione modo et forma predictis facta, mictantur ipsi consiliarii, quibus separatim et per se inter dictos sex reformatores ad partitum ad fabas nigras et albas, et ille de quo maior pars ipsorum sex fuerint in con- cordia, fiat et approbetur in consiliarium et pro consiliario dicti communis. Et si acciderit maiorem partem dictorum reformatorum non esse concordem aliquius eorum, qui fuerit electus, ille talis consiliarius esse non possit et alias eligatur loco sui, semper procedendo in omnibus et singulis electis ad pac- tum, modo et forma predictis. Quorum quidem consiliariorum officium duret per unum annum, et quod circa electionem ipsorum nullum sit devetum; et qui fuerit uno anno, nichilominus esse possit alio sequenti si eligeretur. Et quod nullum possit eligi in consiliarium, si primo non habitaverit in ca- stro Foiani, ipse vel eius antecessores, per tempus quinquaginta annorum, et nisi solverit in comuni datia et collectas et alias fecerit factiones, reales et per- sonales, prout alii Foianenses faciunt. Et nullus qui commiserit homicidium vel aliquem vulneraverit cum armis, cum sanguinis effuxione, non possit eli- gi ad aliquod officium in dicto comuni, donec pacem habuerit ab offenso; et predicta vendicent sibi locum si homicidium commissum et offensio facta fue- rit contra Foianenses. Et si quis contra formam predictam fuerit electus ad aliquod officium, nullatenus admicetur, set ipsa electio sit ipso iure nulla. Et presens capitulum legatur per officialem communis predicti in consilio, in quo de ipsa electione fienda tractabitur ad hoc, ut nullus in dicto consilio adsistentium contra predictam formam aliquem eligere debeat vel presummat.

| c. 9v | XII. De electione sex hominum qui sint super propositis ordinandis

Item statuerunt et ordinaverunt quod illi sex homines qui habebint reformatre officium prioratus teneantur, debeant facere unum sacchectum bonorum hominum dicte terre, qui sint super propositis deliberandis, et duret per tempus duorum annorum; et sint sex homines, videlicet duo pro quolibet terçario, sicud consuetum est; et duret officium predictum per tempus quatuor mensium. Et quod dicti priores, qui pro tempore fuerint, debeant propositas cum ipsis deliberare, antequam veniant in consilio, aliter proposita facta non valeat; et debeant deliberare cum illis sex hominibus vel maiorem partem ipsorum; et mictantur dicte propositae inter dictos priores et dictos sex homines vel maiorem partem ipsorum ad partitum ad fabas nigras et albas. Et ille propositae, que fuerint per maiorem partem ipsorum deliberate, mictantur in consilio et alie non, aliquo statuto non obstante.

XIII. De electione eorum qui sint super decinis hominum castri Foiani faciendis

Statutum et ordinatum est quod potestas seu vicarius, infra .viii. dies mensis ianuarii, faciat eligi in consilio generali sex bonos homines, qui, prestito iuramento, teneantur decinas omnium hominum de Foiano facere, et in ipsis decinis mictere et ponere omnes homines de Foiano, videlicet a .xvi. annis supra et a septuaginta infra, prout eis sub | c. 10r | hac forma videbitur convenire; salvo quod si quis esset etatis a sexaginta annis usque in septuaginta annos, et occasione senectutis sive infermitatis non possit bene facere eius negotia, remaneat arbitrio domini potestatis seu notarii et priorum communis, an sit mictendus in dictis decinis nec ne, aut facere ipsas factiones et alias factiones personales. Et quicumque habitat in dicto castro vel burgis teneatur custodiam diei et noctis facere. Si vero questio de etate oriatur, usque in annos sedecim stetur iuramento patris vel matris vel proximioris consanguinei eius, de quo questio fuerit.

XIV. De electione custodum celatorum et eorum officio

Eligantur per duos camerarios generales comunis, per totum mensem ianuarii, quindecim custodes celati, in quorum numero sit de quolibet terçario, quicumque videbitur magis aptus et habilis ad dictum officium exercendum. Quos custodes potestas seu vicarius iurare faciat de eorum officio bene et le-

galiter exercendo; officium quorum duret et durare debeat uno anno. Qui quidem custodes teneant et debeant, vinculo iuramenti, denuntiare et accusare, infra tres dies a die commissi delicti, omnes et singulas, quos viderint personaliter dampnum dare in vineis et ortis alterius et in grancialibus et quibuslibet fortillitiis ^(a) communis. Item teneantur et debeant in eorum denuntiis et accusis apponere annum, mensem, diem et horam commissi delicti; quod si non fecerint eorum denuntia nullatenus | c. 10v | admictatur, et si admicteretur dumptatio, ipsa sit ipso iure nulla. Et a denuntiis dictorum custodum possit denuntiatus se excusare infra terminum octo dierum, a die citationis facte, cum duobus testibus bonis conditionis et fame; et admictatur per potestatem et vicarium eius defensio si legitimam habuerit excusationem. Et nullus admictatur in testem ad predictam defensionem faciendam, nisi primo congnoscatur per priores utrum sit bone conditionis et fame, nec ne et quicumque denuntiatus seu accusatus fuerit a dictis custodibus citari debeat et requiri infra tertiam diem, a die denuntiationis seu accusationis facte, quod veniat ad se excusandum et defendendum a denuntiatione seu accusatione de eo facta; et si non citaretur infra dictum terminum, dicta accusatio seu denuntiatio sit ipso iure nulla et non possit, occasione dicte denuntiationis seu accusationis, per potestatem vel eius vicarium in aliquo condempnari nec puniri; et si condepnaretur ipsa condepnatio sit nullius efficacie vel valoris. Et quandcumque ex denuntiis factis predictos custodes sequeretur, condepnatio decem solidor. vel ab inde supra, quod citatio talium denuntiatorum debeat fieri cum apodixa et dimicti penes citatum, aliter non valeat ipso iure. Hoc tamen intellecto quod quandcumque ex denuntiis factis per dictos custodes de dampnum dantibus in ortis ^(b) et vineis, sequetur condepnatio quod tunc et ^(c) eo casu talis denuntiatus vel accusatus condepnari debeat in dimidia pene, qua condepnari deberet, si per notarium personaliter inventus fuisset dampnum dare.

XV. De electione .iiii.^{or} hominum qui revideant murum castri et burgorum

| c. 11r | Eligantur per priores et camerarium communis Foiani .iiii.^{or} boni homines et legales, qui prestito iuramento de eorum officio bene et legaliter exercendo, sollicite revidere teneantur et debeant muros castri et burgorum Foyani, circumcirca ex exteriori et interiori parte; et ubi murum predictum

(a) così A (b) A mortis per evidente 'lapsus' dello scrivente (c) aggiunto in forma abbreviata nell'interlineo superiore con segno di inserzione

invenirent in aliqua parte defectuosum vel necessarium reactari vel refundari, teneatur et debeat ille cuius eius domus vel platea sive casalenum sive iuxta quam murus castri inveniretur defectuosus, suis expensis omnibus facere reactari vel refundari. Muri vero burgorum reactari debeant, expensis omnibus communis prefati, dummodo manifeste appareat; in quo casu reactari debeat expensis omnibus devastantis. Dicta vero electio fieri debeat per dictos priores et camerarium per totum mense ianuarii.

XVI. De electione massariarum et ratiocinatorum super revidendis rationibus camere et datiariorum

Teneantur et debeat priores communis eligere novem bonos et bone conditionis et fame massarios. Quorum officium sit et esse debeat ad revidendum et calculandum omnes rationes camerariorum et datiorum exactorum. Et eis teneantur camerarii et datiorum exactores de omnibus et singulis pecunie quantitatibus, ad eorum manus per ventis, plenam reddere rationem. Et teneantur iurare de eorum officio bene et legaliter exercendo. Quorum electio fiat per totum mesem ianuarii per priores prefatos, et sint in devetu uno anno, et sint exemptes a custodia noctis tantum durante tempore eorum officii.

| c. IIv | XVII. De forma et ordine servando ad dandum datia ad exigendum

Statuimus et ordinamus quod quando necesse fuerit imponere aliquod datum per comune Foiani, quod dominus potestas, ad requisitionem dominorum priorum, preconiçari faciat per dictam terram quod quicunque vult datum, impositionem exigere infra terminum per eam adsignandum, compareat oblaturus pro quo pretio illud volet exigere. Quo facto dominus potestas et priores illud tradant exigere, qui pro minori pretio actulerit illud velle et sine alia deliberatione consilii providere possint, quod camerarius generalis tali exactori solvat salarium constitutum. Qui talis exactor stare teneatur ad dictum datum exigendum a principio usque ad finem termini. Et teneatur et debeat omnem quantitatem pecunie, quam exigerit, dicto comuni reddere et reassignare, dummodo sit bona et non falça, silicet aurum pro auro, argentum pro argento et similia, et iurare teneatur eius officium bene et legaliter exercere. Et observata forma predicta, dictus exactor intelligatur esse absolutus et pro absoluto habeatur, dummodo pecunia ad eius manus per ventis sit comuni integraliter restituta vel assignata in legitimis expensis dicti communis admissionis ad eius rationem per rationatores predictos; et id quod per dictos rationatores admissum fuerit ad eius rationem, intelligatur pro legitime restitu-